
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

 
Copia 

 

 

 
            Città Metropolitana di Torino 

       COMUNE DI FOGLIZZO 

 
DETERMINAZIONE: 

UFFICIO VIGILI URBANI 
 

REGISTRO GENERALE N. : 281 
  
 

Responsabile del Servizio :  GALLENCA FULVIO 
 
N.° 15 
OGGETTO : 
AFFIDAMENTO  PER RINNOVO POLIZZE DAL 30/09/2024 AL 30/09/2025 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventotto del mese di novembre , nel proprio ufficio 

 
 

Visti i seguenti atti: 
 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 e n. 35 del 28/12/2023, esecutive ai sensi di 
Legge, con le quali sono stati  approvati il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 
2024/2025/2026, e la nota di aggiornamento al DUP;  

 
 Il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 
 L’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 
 La delibera  della Giunta Comunale n. 2 del  15/01/2024   con la quale è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione anni 2024/2025/2026;  
 

 Il regolamento Comunale sull’Ordinamento degli uffici e Servizi, approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 121 del 27/12/2010,  e da ultimo modificato con deliberazione    GC. N. 
49 dell’8.07.2024  ; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 Determina N.  281 / 2024       Numero Servizio: 15 
OGGETTO: AFFIDAMENTO  PER RINNOVO POLIZZE DAL 30/09/2024 AL 
30/09/2025 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO VIGILI URBANI 

 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.49 del 08/07/2024 con la quale sono state 
attribuite al sottoscritto Ing. Gallenca Fulvio, Sindaco pro tempore del Comune di Foglizzo, le funzioni 
di cui all’art. 107 del TUEL 267/2000 di pertinenza di questo ufficio; 

  
Rilevato che, le vigenti polizze assicurative per rischi vari sono scadute  al 29.09.2024 : 
- RC PATRIMONIALE 
- RESP. CIVILE PRESSO TERZI E PRESTATORI DI LAVORO 
- ALL RISKS 
- TUTELA LEGALE 
- INFORTUNI 
- KASKO KM 
- RC AUTO LIBRO MATRICOLA  
 
Ritenuto pertanto necessario procedere ad un’indagine di mercato finalizzata all’affidamento in 

economia ai sensi nuovo codice degli Appalti, avvalendosi della collaborazione e per il tramite del broker 
incaricato HOWDEN ASSITECA SPA; 

 
Visto  che con determina del Responsabile del Servizio Vigilanza n.169/2024 DEL 06/08/2024, 

veniva rinnovato l’affidamento per il servizio di brokeraggio assicurativo per il periodo 26.06.2024 – 
25.06.2027 alla Soc. HOWDEN ASSITECA SPA con sede legale in Via Costanza Arconati 1 20135 
Milano e sede operativa e di competenza territoriale in Via Piero Gobetti 10  - 10123 Torino  P. IVA e 
CF. 09743130156; 
 

Dato atto che il broker assicurativo HOWDEN ASSITECA SPA, in linea con gli obblighi di 
consulenza ed intermediazione assicurativa derivanti dall’incarico conferito, ha attivato le procedure 
comparative di mercato per il rinnovo delle polizze assicurative di che trattasi, trasmettendo una 
relazione acquisita al protocollo dell’ente 20/11/2024 al nr. di protocollo 6854/2024 come di seguito 
riportata: 

 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

 
 
Rilevato che , per quanto riguarda le polizze All RISKS e INFORTUNI nella offerta di rinnovo 

non rientrano rispettivamente la  garanzia Cyber e la garanzia da infezioni Covid e pandemie che 
dovranno essere oggetto di successivo e separato affidamento ; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Rilevato che la Polizza RC AUTO LIBRO MATRICOLA – Vittoria Assicurazioni spa varia 
l’importo del premio in seguito ad inserimento di nuovo Veicolo Comunale, Acquistato nel 2023; 

 
Da un analisi dei capitolati e delle offerte si è deciso di procedere con l’affidamento triennale 

per tutte le coperture con scadenza al 30/09/2027; 
 
 Constatato che l’affidamento è stato oggetto di revisione in termini di valori assicurati con un 

aumento non indifferente per la polizza ALL RISKS in quanto il valore degli immobili era sottostimato; 
 
Dato atto infine che le coperture assicurative dei beni assicurati sono obbligatorie per legge e 

di pubblico interesse se si considera l’uso al quale essi sono destinati e quindi l’affidamento del servizio 
si rende necessario ed urgente  

 
 Ritenuto pertanto di assumere gli impegni a favore della società di brokeraggio ditta HOWDEN 

ASSITECA Sp.A con sede territoriale e operativa a Via Piero Gobetti 10  - 10123 Torino  , per il 
periodo dal 30/09/2024 al 30/09/2025, per un importo complessivo annuale di € 21.084,90; 

 
Rilevato, inoltre, che:  
- è stato richiesto il D.U.R.C. on line per la verifica della regolarità contributiva della suddetta 

ditta e che lo stesso è regolare con validità fino al 07/02/2025;  
- la ditta ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., e a tal fine ha comunicato gli estremi del conto 
corrente dedicato alle commesse pubbliche; 

- di aver richiesto i seguenti CIG : 
 ITAS MUTUA Polizza All Risks B480558BD9 
 UNIPOLSAI Polizza RCT/O B48A3AD4BF 
 XL INSURANCE Polizza Responsabilità Patrimoniale B4803C3DA1 
 ITAS MUTUA Polizza Tutela legale  B47FD1D11C 
 UNIPOLSAI Polizza Infortuni B45C5A02BC 
 VITTORIA Polizza Kasko Km B45C4DAF53 
 VITTORIA Polizza Rc Auto Libro Matricola B45C43CCF1 

 
Dato atto inoltre di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non 

essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 
 
Visto il DL 76/2020 convertito con modificazioni dalla legge 120/2020, che ha introdotto una 

disciplina straordinaria, valida fino al 31/12/2021, per l’affidamento dei contratti sotto soglia, 
derogando espressamente sia l’art. 36 comma 2 sia l’art. 157 comma 2; 

 
Dato atto che il D.L. 76/2020 convertito nella legge 120/2020, così come modificato con la 

L.108/2021 stabilisce che le stazioni appaltanti possano affidare le attività di esecuzione di lavori, 
servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura inclusa l’attività di progettazione, di 
importo inferiore alle soglie UE mediante affidamento diretto o con procedura negoziata senza bando, 
consultando un numero minimo di operatori economici secondo l’art. 63 del d. lgs. 50/2016. 

 
Considerato che: 
- l’affidamento diretto è ammesso per i lavori di importo fino a € 150.000 e per servizi e 

forniture, compresi servizi di ingegneria e architettura e attività di progettazione, di valore inferiore a 
€ 75.000; 

- il comma 3 dell’art. 1 del DL 76/2020 stabilisce che gli affidamenti diretti possano essere 
realizzati tramite un unico provvedimento, come da art. 32 comma 2 del Codice dei contratti: 
“determina a contrarre, o atto equivalente”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Viste le linee guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1097 del 26.10.2016;  
 

Considerato che gli impegni che si andranno a formalizzare con il presente atto trovano la 
necessaria disponibilità sui relativi stanziamenti del bilancio di previsione 2024/2026 e che gli stessi 
sono compatibili con il programma dei pagamenti; 

  
Dato atto che, ai sensi del c. 8 art. 183 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il programma dei conseguenti 

pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, 
introdotte dai c. 707 e seguenti dell’art. 1 della L. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016) 
 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di assumere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 
 

2. Di procedere all’affidamento del rinnovo, per il periodo dal 30/09/2024 al 30/09/2027 delle 
polizze assicurative sotto elencate : 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
3. Di procedere con l’impegno per il periodo dal 30/09/2024 al 30/09/2025 nel seguente modo: 

cap. 210.6 “ASSICURAZIONI - RISCHI DIVERSI” € 19.784,91 
cap. 590.6 “ASSICURAZIONI – AUTOMEZZI” € 1.300,00; 
  

4. Di procedere per gli anni successivi ai relativi impegni pluriennali dopo l’approvazione del bilancio 
di previsione 2025/2027 con successivo atto. 

 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Letto, confermato e sottoscritto  

In originale firmato 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to GALLENCA FULVIO 
 

 

Parere tecnico – amministrativo : 

Ai sensi dell’articolo 147/bis del D.Lgs. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 5, del Decreto Legge 
174 del 10/10/2012, sulla presente determinazione si esprime parere favorevole per la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 

Data 28/11/2024 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to GALLENCA FULVIO 

_____________________________ 

 

Parere di regolarità contabile: 

Ai sensi degli articoli 151 comma 4 e 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto con il Decreto Legge 
174 del 10/10/2012, articolo 3, comma 5, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 

ACCERTAMENTI / IMPEGNI 
Accertamento 

Settore Anno Num. Cap. Art. Importo €       
Impegno 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
B45C5A02BC 2024 443 01021 103 140 210 6 338,65 
B45C4DAF53 2024 444 01021 103 140 210 6 900,00 
B47FD1D11C 2024 446 01021 103 140 210 6 1.490,00 
B4803C3DA1 2024 447 01021 103 140 210 6 2.150,00 
B480558BD9 2024 448 01021 103 140 210 6 11.406,00 
B45C43CCF1 2024 445 03011 103 1130 590 6 1.300,00 

 

Data 28/11/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  Dott. FLECCHIA Simone 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 
in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

Foglizzo, 08/04/2025   

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott.ssa PIVIDORI Anna Valentina 

 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Foglizzo, lì   08/04/2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa PIVIDORI Anna Valentina 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.


